sa vel ipsorum aliquod dicere, facere vel venire racione aliqua,

dolo, ingenio, ingratitudine sive causa, sub pena dupli valoris

dicti prati ut pro tempore plus valuerit vel melioratus fuerit
minur quinque soldis veronensium parvtrlorum; qua soluta vel

non, presens tameri contractus in omnibus et per omnia stabi
lem obtineat firmitatem. In cuius prati tenutam et corporalem

possessionem ponendi dictam dominam abbatissam datus fuit
Ropretus superius nominatus.

(SN) Ego Petrus de Civitate condam Artuici de Crudigna-
no imperiali auctoritate notarius predictis interfui et rogatus
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scrrp$.

(a) inidoneo qui, dourebbe andar prima, con darrtpnrsrt et expensast non si notano

segni d'inuersione.
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171..

monastero dr s. :l::^T'\;"i",' ;' :;:f:; robannis Baptiste

Nicolao figlio del fu \X/arnerusio di Taizano vende per il
prezzo di 2 marche aquileiesi a d.na Elicucia de Flagonià ab-
badessa del monastero maggiore di S. Mana di Cividale un
campo sito dietro la chiesa di S. .Giorgio dt Tnzano, che egli
aveva ricevuto dal monastero stesso, costituendosene possesso-
re precario e assegnando come nunzio per l'immissione in
possesso Ropreto nipote di Giovanni Longo cividalese. Il gior-
no seguente Amiza detta Detta moglie del fu Warnerusio e
Iltigrino figlio del fu \X/ezelone de Vrurnsperch mtjfrcano la
vendita.

Oríginale [A], tr 238.Peryamena di cm 15Jx34; scrittura
zu 54 linee. Note tergali: l) xr a; 2) N j96. 1294 primo aprile; ))
Carta domine abbatisse 1...1 emptionis unius campi a Nicolao t... G.rit-
ta in senso contrario). Nota scritta a margine sul supporto cartaceo:
1294 1 aprile S. Giorgio. Registrata nel Tesoro a t. 6i.

Da cui: copia [T], Tesoro, c. 69ry.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Anno
Domini millesimo ducentessimo nonagessimo quarto, indictio-
ne septima, die primo intrante aprili. In Austria Civitate, in
capella Sancti Iohannis Baptiste maioris monasterii dominarum
de Civitate. Presentibus Ropreto nepore domini Iohannis Lon-
gi de Gvitate, Quonciano rabemario de Civítate, Qanebello filio
condam Fradonis stacionarií, Francisco filio Conradi de
rX/rumsperch et aliis. Nicolaus filius condam \ilarnerusii de
TeyEano, precio et foro duarum marcharum denariorum aqui-
legensis monete quod totum confessus et contentus fuit se
habuisse ac integre recepísse a religiosa muliere domina Elicu-
cia de Flagonia abbatissa maioris monasterii Sancte Marie de
Civitate, renuncians exceptioni non habiti et recepti et sibi
non dati et numerati dicti precii tempore huius contractus et
omni legum et iuris auxilio tam canonici quam civilis omnique
alii 5ue iuri, accioni, .defensioni et rei sibi competentibus et
competituris, per se suosqire heredes vendidit, dedit et tradidit
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eidem domine Elicucie abbatisse ementi et recipienti pro se et
conventu dominarum monasterii predicti quendam campum
situm post ecclesiam Sanai Georgii de TeyEano, confines cuius
hii sunt: ab una parte est vinea Pidrusii de Sancto Georgio
predicto et terîa venditoris predicti, ab aha est quedam vinea
Marinuti de predicto loco et ab aliis partibus via publica; ad
habendum, tenendum, possidendum, dandum, donandum, le-
gandum, alienandum et quicquid eidem domine abbatisse emp-
trici et conventui dominarum monasterii predicti deinceps pla-
cuerit perpetuo faciendum; cum omnibus et singulis que infra
predictos continentur confines vel alios si qui forent et cum
omnibus et singulis que dicnrs crimpus habet supra se, intra
vel infra se in integrum) cum liberis accessibus et egressibus
suis usque in vias publicas atque cum omni iure, actione, usu,
requisicione, servitute, dominio et honore, comodo et utilitate
ei ex dicto campo vel pro dicto campo aut ad ipsum campum
modo quocumque spectantibus et pertinentibus de iure etiam
vel de facto. Quem quidem campum se lnorninel k) ipsius do-
mine abbatisse et conventus monasterii constituitG) possidere
donec eadem domina abbatissa seu alius loco ipsius tenutam
intraverit et possessionem acceperit corporalem, quam accipien-
di auctoritate propria et retinendi licenciam omnimodam con-
tulit; dando sibi Ropretum predictgm in nuncium et pro
nuncio tenute qui ipsam emptricem seu alium loco ipsius in
tenutam ponat et possessionem colporalem inducat de campo
prescripto. Promittens memoratus venditor per se suosque he-
redes cum obligacione omnium suorum bonorum mobilium et
immobilium, presencium et futurorum nominate emptrici et
conventui monasterii nominati stipulanti dictam vendicionem
omniaque et singula in hoc instîumento contenta perpetuo fir-
m4 gÍata et îata habere atque tenere, nec de ipso campo iure
seu parte ipsius per se vel alios movere litem, inquietacionem
vel controversiam ullam, immo ipsum campum cum omnibus
et singulis ad eum spectantibus eidem emptrici et conventui
monasterií ab omni homine, universítate, collegio, ecclesia et
persona in racione legittime defendere, manutenere, warentare,
auctoriEare ac in solídum disbrigare omneque dampnum, inte-
resse quodlibet et expensas quod vel quas exinde fecerint vel
sustinuerint in iudicio sive extra integraliter resarcire, numquam
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autem contra promissa vel ipsorum aliquod dicere, facere vel
venire racione aliqua, dolo, ingenio, ingratitudine sive causa,

sub pena dupli valoris dicti campi ut pro tempore plus value-
rit vel melioratus fuerit minus quinque soldis veronensium par-
vulorum; qua soluta vel non, presens tamen contractus in
omnibus et per omnia stabilem obtineat firmitatem. Item pre-
dictis anno, indictione et loco, die secundo intrante aprili, pre-
sentibus Qanebello filio Fradonis predicti, Iohanne preco ad-
vocati Civitatensi, Aldino mucario de burgo Pontis et aliis.
AmiEa dicta Detta uxor condam \(/arnerusii de TeyEano et
Iltigrinus filius condam domini \TeEelonis de \X/rumsperch af-
firmaverunt et ratificaverunt supradictam vendicionem campi
factam per Nicolaum supradíctum domine abbatisse et con-
ventui monasterií supradicti, promittentes dictam vendicionem
omniaque et singula in hoc instrumento contenta perpetuo fír-
ma, gtata et rata habere atque tenere, numquam autem contra
promissa vel ipsorum aliquod dicere, facere vel venire racione
a)tqua, dolo, ingenío, ingratitudine sive causa sub pena predic-
ta. Et campum terre supîadicte habebat a monasterio sepe-
dicto Nicolaus venditor antedictus.

(SN) Ego'Petrus de Civitate condam Arnrici de Crudignano
imperiali auctoritate notarius predictis interfui et rogatus scripsi.

(a) nanca, o qaí o dopo il seg. monasteni (b) z{ constitituit

172.

1294 apnle 5, Cividale, presso il monastero di S. Maria in Valle

Cunionda moglíe del fu magister Poppo caligarius di Porta
Brossana rende a d.na Agnesa, che riceve per il monastero
maggiore di Cividale, una casa e un orto siti presso Gemona,
in vocabolo Cinciguis, che ella aveva avuto dal monastero me-
desimo, per i quali i tenutari (rispettivamente Irmingarda mo-
glie del fu Boneto e lil/arnirusio e Adaleyta) versano un censo

annuo ú 20 e dí 14 denari, assegnando come nunzio per I'im-
missione in possesso Lazirut preco àel monastero.

DI S. MARIA IN VALLE DI CIVIDALE 295

Originale [A], II 4. Pergamena di cm 13x1'5,5; scittura su

27 ighe, in parte sbiadita. Note tergali: l) De terra de Clernona
quam 1...) uxor Poppi; 2) Carta tene de Clemona quarn axor rnagistri
Poppi resignauit a 1...1 domina abbatissa. on; 3) 1294 5 apile; 4) rf
43. Renuncia di Coniunda delll beni concessi (le ultime due scritte in
senso contrario).

Menzione nel doc. seguente: Cuna Cunionda uxor condam magi-

stri Poppi caligaii de Porta Brossana resignasset quedam bona sita in
Clemona in manus domine Angnese recipientis uice ac nomine ruaio-

ris monasterii de Ciuitate, uidelicet tenam bunius orti in' loco qui
d.icitur Cinciguis que regitur per'Varnirussuftt et Adaleytam, soluen-

do annuatirn denarios quatuordecirn, domus uero regitur per lrrnin-
gardam uxorern condarn Bonetti soluendo annuatim denatios uiginti,
cum ornníbus eoruln confinibus et pertinenciis, prout quodarn instru-
rnento exinde confecto rnanu rrzei Alberti notaii infrascripti sub anno,
indictione, die, loco et presentibus testíbus supradíctis plenius conti-
netut...

Anno Domini millesímo ducentesimo nonagesimo quarto,

indictione septima, die quinto intrante aprili. In Civítate, apud
monasterium maiorem de Civitate. Presentibus Bernardo de

Cornoleto, Conrado Piruc(ii), Fidrigacio de Gallano, LaEirutto
precone dicti monasterii et aliis. Cum Cunionda uxor condam
magistrí Poppi ca\gant de Porta Brossana haberet a monaste-
rio maiori de Civitate quandam terram horti et domum sitas

prope Clemonam in loco qui dicitur Cinciguis; quam domum
possidet Irmingarda uxor condam Boneti, solvendo viginti de-
narios annuatim, cuius hii sunt confines: ab una parte est do-

mus Iohannis filii condam Michelis, ab alia est via publica, a
tercia possidet Iacobus Boies; terram vero et ortum possident
\X/arnirusius et Adaleyta solvendo annuatim denarios quatuor-

decim, quorum hii sunt confines, ab una parte possidet Menia
uxor condam Misutti, ab alji- possidet \rinta uxor Merche-
àanti, a tercia est fossatus comunis; ut omnia supradicta par-

tes confitebantur ibidem, iamdicta Cunionda eadem bona libe-
re resignavit in manus domine Angnesse recipientis vice ac

nomine dicti monasterii cum omni iure pertinente ad bona
predicta, ita quod amodo dictum monasterium iamdicta bona
habeat, teneat et possideat ac de eis suam faciat omnimodam
voluntatem absque alicuius persone contradíctione. Promittens
cum obligacione omnium suofl;m bonorum dicto monasterio
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numquam per se vel interpositam personam de dictis bonis
litem vel questionem movere, sub pena dupli dictorum bo-
norum, habita racione melioracionis qua pro tempore plus
valuerint, stipulacione promissa; et qua soluta vel non, pre-
sens tamen contractus plenam obtineat firmitatem. Dando ei-
dem monasterio LaEiruttum preconem pro nuncio, qui eum
aut suum castaldionem in tenutam et possessionem dictorum
bonorum cum omni iure pertinente ad eadem inducat corpo-
ralem.

(SN) Et ego Albertus de Civitate Austria imperiali aucrori-
tate notarius predictis omnibus interfui et rogatus scripsi.

773.

7294 apnle 5, Cividale, presso il monastero di S. Maria in Valle

Ricevuti da Cunionda moglie del fu rnagister Poppo caliga-
rius di Porta Brossana i beni di cui al documento precedente,
d. Agnesa per il monastero di S. Maria in Valle la reinveste,
finché in víta, dei medesimi de gracia speciali, per un censo
annuo di 7 denari da versare al monastero e con divieto di
alienazione, assegnando come nunzio per l'ímmissione in pos-
sesso Lazirut preco del monastero.

Originale [A], tr 6. Pergamena di cm 9x2l; scrittura su 34
righe. Nessuna nota, né sul supporto né sulla pergamena.

Anno Domini millesimo ducenresimo nonagesimo quarto,
indíctione septima, die quínto intrante aprili. In Civitate, apud
monasterium maiorem de Civitate. Presentibus Bernardo de
Cornoleto, Conrado Piruc(ii), Fidrigacio de Gallano, LaEiruno
precone et aliis. Cum Cunionda uxor condam magistri Poppi
caligarii de Porta Brossana resignasset quedam bona sita in
Clemona in manus domine Angnese recipientis vice ac nomine
maioris monasterii de Civitate, videlicet terram hunius orti in
loco quí dicítur Cinciguis que regitur per rX/arnirussum et
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Adaleytam, solvendo annuatim denarios quatuordecim, domus
vero regitur per Irmingardam uxorem condam Bonetti solven-
do annuatim denarios viginti, cum omnibus eorum confinibus
et pertinenciis, prout quodam instrumento exinde Confecto
manu mei Alberri notarii infrascripti sub anno, indictione, die,
loco et presentibus testibus supradictis plenius continetur, me-
morata domina Angnesa vice ac nomine dicti monasterii inves-
tivit dictam Cuniondam usque ad vitam suam de gracia spe-

cíali de bonis iam dictis, solvendo annuatim dicto monasterio
nomine census denarios septem; hoc modo, quod dicta Cu-
nionda huiusmodi bona non possit vendere, obligare, alienare
nec aliquatenus distribuere a monasterio superius nominato(u).
Post mortem vero dicte Cunionde dicta bona cum omni iure
pertinente ad eadem libere revertantur ad monasterium supra-
dictum. Dando in hunc modum dicte Cunionde prefatum La-

Eiruttum pro nuncio qui eam in tenutam et possessionem dic-
torum bonorum inducat corporalem

(SN) Et ego Albertus de Civitate Austria imperiali auctori-
tate notarius predictis omnibus interfui et rogatus scripsi.

(a) .4 nominata

t74.

1294 lugho 16, Cividale,
monastero di S. Maria in Valle, chiesa di S. Giovanni

D.na Ilicuza abbadessa del monastero maggiore di Civida-
le, con il consenso di undici monache, dà, in Iocanone perpe-
tua a Niculussio Sfeteoy del borgo di Porta Brossana un cam-
po con case sito fuori di Porta Brossana, per il censo annuo
di tre stai di frumento e due congi di vino e con divieto di
alienazione. È urs.gnrto come nunzio per I'immissione in pos-
sesso Lazirut preco de| monastero.

Originale [A], I 281. Pergamena di cm 14,6 x28,2 con mat-
cate piegature. Scrittura su 44 linee. Note tergali: I) 1294 76 luglio.
tf 288; 2) Instruntenturn rnoftasterii locationi unius campi cum doni-
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bus superedificatis sitis prope Porta Brossana pro stariis frumenti m et
uini congiis r. xxxv A.

Da cui: copia [T], Tesoro, c. 42w.

In nomine Domini, amen. Anno eiusdem millesimo ducen-
tesimo nonagesimo quarto, indictione septima, die sextodeci-
mo intrante iulio. In Civitate Austria, in ecclesia Sancti Iohan-
nis maioris monasterii Civitatensis. Presentibus domino Adal-
perio vicedomino monasterii supradicti, Sclesone de Prestento,
Federico Ziberti, Iohanne Massario, Conrado et Mosto famí-
liaribus dicti domini Adalperii, LaEirutto precone dicti monas-
terií et aliis. Venerabilis domina IlicuEa abbatissa maioris mo-
nasterii Civitatensís cum consensu et voluntate dominarum
Hermindrudis, Agnese, AlEubette de Portis, Ilde, Palombe,
AlEubette domini Girardini, Adaleyte de Legio, Biatricis filie
Boianni, Conradine filie Graciani, Ghennane filie Inghalperti
et Belende de Civitate monialium monasterii supradicti, pro se

et conventu eiusdem monasterii iure perpetui census dederunt,
locaverunt et tradiderunt Niculussio Sfeteoy de burgo Porte
Brosane de Civitate pro se suisque heredibus recipienti quan-
dam terram unius campi cum domibus et suis pertínenciis si-
tam extra Portam Brossanam Civitatensem, cuius hii dicuntur
confines: ab una parte est terra Niculussii domini Nodini, ab
alta parte brayda dictí monasteii, a tercia terra Clarísse et a

quarta est via publica. Ad habendum, tenendum, possidendum,
dandum, donandum, alienandum et quicquid dicto Niculussio
suisque heredibus de ipsa terra deinceps placuerit perpetuo
faciendum, sic tamen quod idem Niculussius vel sui heredes
ipsam terram non valeant dare alicui vel alienare sine volunta-
te et consensu domine abbatisse et conventus monasterii su-
pradicti; cum omnibus et singulis que infra predictos contí-
nentur confines vel alios si qui forent, accessibus et egressibus
suis usque in vias publicas, cum omnibus et singulís que ha-
bent super se, intra vel infra se in integrum omnique iure,
actione, usu, requisicione, servitute, dominio, honore, commo-
do et utilitate ipsi terre modo quocumque spectantibus et per-
tinentibus de iure vel de facto. Soivendo annuatim iure perpe-
tui census eidem monasterio tres starios frumentí in festo
Asumptionis beate Marie mensis augusti et duos congios vini
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in festo sancti Michaelis. Promittens memorata domina abba-

tissa de voluntate et consensu conventus dicti monasterii per

se et succedentes sibi cum obligacione omnium bonorum dicti
monasterii mobilium et immobilium, presencium et futurorum,
et omnium dampnorum, interesse ac expensarum litis et extra

refectíone nominato Niculussio pro se suisque heredibus stipu-

lanti dictam locacionem omniaque et singula in hoc instru-
mento contenta perpetuo ffuma, gîata et rata habere atque te-

nere, ípsamque locacionem eidem conductori suisque heredi-

bus ab omni homine, universitate, collegio, ecclesia et persona

in racione legittime defendere, manutenere, warentare ac in
sollidum disbrigare, numquam quoque contra predicta vel ip-
sorum aliquid per se vel alios dicere, facere, venire aut ípsi

conductori vel suis heredibus dictam terram auferre vel cen-

sum augmentare aut eas ultra dictum censum aliqualiter agra-

vare racione aliqua, dolo, ingenio, ingratitudine sive causa de

iure vel de facto, sub pena unius marche denariorum dicte

monete pro síngulis capitulis stipulata, que tociens peti et exi-

gi possit quociens comictetur in ipsam; et ea soluta vel non,

presens tamen contîactus obtineat plenum robur. In cuius ter-

re tenutam et corporalem possessionem ad ponendum dictum
conductorem predictus LaEiruttus fuit nuncius assignatus.

(SN) Et ego Antonius Civitatensis imperiali auctorítate no-

tarius predictis interfui et rogatus scripsi.

Da inserire qui:

1295 aptle 23, Civtdale

Exemplatio del doc. n. 64 da parte del notaio Petrus de Ciuitate
quondarn Artuici de Crudignano su mandato dell'abbadessa d. Elica
de Flagonia.
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r75.

L295 lug)to 19, Cividale, nella casa del testatore

Tra le altre disposiziont dettate per l'anima nel suo testa-
mento, d. Adalperro miles di Cividale Iasaa va/ra beni al mo-
nastero maggiore di S. Maria di Cividale, dettando disposizio-
ni circa la destinazione dei proventi, in particolare per 1a ripa-
razione della chiesa di S. Giovanni, per elemosiné ai poveri,
per erogazíoni ai frati Minori e u ftatt Predicatori di Cividale,
per la celebrazione di messe e anniversari.

Originale lAl, II 50. Pergamena di cm 19x8,5; scrirtura su
46 linee. Note tergali: I) Ìf 355. l2g5 22 luglio; 2) Monasterurn 1...1
testamentarn Adalperi. xLwr F; 3) Iasícb.

Estratto del testamento, perduto o non reperito: v. Appendice,
n. rt^.

In nomine Domini, amen. Anno Domini millesimo ducen-
tesimo nonagesimo quinto, indictione octava, die terciodecimo
exeunte iulio. In Civitate Austria, in domo in qua morabatur
infrascriptus testator. Presentibus fratre Salvadeo de Mantua
lettore conventus fratrum Minorum de Civitate, fratre Bonetto
eiusdem ordinis de Civitate, magistro Iuliano thesaurario maio-
ris ecclesie Civitatensis, Alberto notario filio quondam petri
notarii Civitatensis, Friscura de Toriano, Iohanne dicto Massa-
rio, Lagarutto precone maioris monasteri Civitatensis et Con-
rado de \Telsperch Civitate morantibus testibus er aliis ad hoc
vocatis specialiter et rogaris. Dominus Adalperrus miles de
Civitate, sanus mente licet eger corpore, inter cetera que in
suo ultimo testamento et sua ultíma voluntate pro remedio
anime sue legavit et ordinavit, in quo Conradum fratrem suum
sibi heredem instituit, prour in ipso testamento scripto manu
mei notarií infrascripti sub eisdem anno, indictione et die ple-
nius continetur, legavit maiori monasterio Sancte Marie Civita-
tensis bona infrascripta, videlicet: umrm mansum suum in villa
Iasich qui colitur per Iasich et Micaelem eius fratrem; et unum
mansum situm in villa Vernasii qui colitur per Sabadinum fi-
lium olim Leonardi; et quamdam braydam que fuit ChÉni
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sitam ad Portam Brossanam quam colit Martinus pistor dicti
monasterii quam habet ad rectam partitam, ab uno latere cuius
est via et ab alio est terra dominí Nodini de Civitate et ab
uno capite est terra Cossini et monasterii supradicti; ítem unam
molam molandini siti in Iudri quam tener Bonus de Villanova
cum omni iure ad se pertinenti, de qua solvit annuatim duos
sextarios frumenti, unum sextarium siliginis, quatuor sextarios
millei et quinque sextarios annone; et hoc ipsi monasterio de-
dit ad reaptandum et rehedificandum ecdesiam Sancti Iohan-
nis eiusdem monasterii et quod singulis annis de proventibus
díctorum mansorum et brayde annuatim dari debeat in eius
anniversario elemosina pauperibus trium sextariorum frumenti,
unius sextarii fabarum, unius congii vini et sedecim denario-
nrm pro condimento, et quod de ipsis proventibus domina
abbatissa et conventus eiusdem loci teneantur facere celebrari
qualibet septimana duas missas pro anima ipsius et facere sin-
gulis annis eius anniversarium sicut solent. Item mansum de